"*Ultimo autem tota MISSAE CELEBRATIO IN GRATIARUM ACTIONE TERMINATUR*, populo exultante pro sumptione mysterii (quod significat *cantus post communionem*), et sacerdote per *orationem* gratias offerente, sicut et Christus celebrata coena cum discipulis, hymnum dixit, ut dicitur Matth. xxvi."

OBJECTIONES NON PAUCAE HIC AFFERUNTUR A PROTESTANTIBUS, qui nihil intentatum reliquerunt ut ostenderent

missam romanam esse incongruentem, ridiculam et abrogandam abominationem (cf. supra, p. 831 sqq.).⁷³

Sufficiat considerare objectiones quas affert ac resolvit S. *Thomas* (a. 4).

1. In narratione evangelica non refertur Christum oculos in coelum levasse, nec dixisse: “Accipite et manducate ex hoc omnes” sed tantum “Accipite et comedite”.

2. In aliis sacramentis non fit oratio pro fidelibus defunctis nec instruitur populus; ergo inconvenienter haec fiunt in celebratione huius sacramenti.

3. Inconvenienter oratio pro defunctis fit post absolutum sacrificium per consecrationem.

4. Corpus Christi dum adest sacrificialiter in altari non cessat esse in coelo; ergo inconvenienter celebrans orat: “Jube haec perferri per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu divinae majestatis tuae”.

RESPONDETUR.

1. “Sicut dicitur Joan, ult., multa sunt a Domino facta vel dicta, quae Evangelistae non scripserunt; inter quae fuit hoc quod Dominus in coena oculos levavit in caelum; quod tamen Ecclesia ex traditione apostolorum habuit. Rationabile enim videtur ut qui in suscitatione Lazari, ut habetur Joan, xi, et in oratione quam pro discipulis fecit [Joan. 17], oculos levavit ad Patrem, in hujus sacramenti institutione multo magis hoc fecerit, tanquam in re potiori. Quod autem dicitur: *Manducate*, et non, *comedite*, non differt quantum ad sensum, nec multum refert quid dicatur, praesertim cum verba illa non sint de forma. . . Quod autem additur, *omnes*, intelligitur in verbis Evangelii, licet non exprimatur, quia ipse dixerat [Joan, vi, 54]: ‘Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis’ (et quia porrigendo calicem dixit: ‘Bibite ex hoc omnes’)” (ad 2; cf. supra, p. 150 et 560 sq.).

2. Eucharistia est proprium sacramentum ecclesiae unitatis, et ideo convenienter in hoc sacramento, potiusquam in aliis, fit mentio omnium qui ad hanc unitatem pertinent, scilicet vivorum, defunctorum et beatorum. Ceterum defuncti in Purgatorio nequeunt esse participes effectus aliorum sacramentorum ex opere operato, dum possunt percipere fructum sacrificii; ergo convenienter per orationem hic fructus eis imploratur. Instructio fidei in duplici sacramento convenienter fit, scilicet in Baptismo, qui est “Sacramentum Fidei”, ad catechumenos

⁷³ Praecipuas Novatorum objectiones particulariter exponit et apte refellit *Muratori* in sua Dissertatione de rebus liturgicis, c. 20-24 (M.L. 74, 1013 sqq.).

instruendos in fide, et in Eucharistia, quae est “Mysterium Fidei”, ad fideles confirmandos in fide (ad 3 et 4).

3. De indole orationis seu commemorationis pro defunctis dictum est in art. 46 (p. 947 sq.).

4. “Sacerdos non petit neque quod species sacramentales deferantur in caelum, neque corpus Christi verum, quod ibi esse non desinit; sed petit hoc pro corpore mystico, quod scilicet in hoc sacramento significatur, ut scilicet orationes sacerdotis et populi angelus assistens divinis mysteriis Deo repraesentet, secundum illud Apoc. viii, 4: ‘Ascendit fumus incensorum de oblationibus sanctorum de manu angeli’. Sublime autem altare Dei dicitur vel ipsa Ecclesia triumphans, in quam transferri petimus, vel ipse Deus, cujus participationem petimus. . . Vel per angelum intelligitur ipse Christus, qui est magni consilii angelus, qui corpus suum mysticum Deo Patri conjungit et Ecclesiae triumphanti; et propter hoc etiam missa nominatur, quia per angelum sacerdos preces ad Deum mittit, sicut populus per sacerdotem; vel quia Christus est hostia nobis missa a Deo; unde et in fine missae diaconus in festivis diebus populum licentiat, dicens: *Ite missa est*, scilicet hostia ad Deum per angelum, ut scilicet sit Deo accepta” (ad 9).

CONVENIENTIA ETIAM ACTIONUM MISSAE facile detegitur, attento supradicto principio significationis mysterii et reverentiae sacramenti (a. 5).

Variae gesticulationes, uti brachiorum extensio, junctio manuum, complicatio digitorum, inclinatio capitis et corporis, non sunt quid ridiculum et hystrionicum, ut incusant Protestantes, sed maxime conveniunt, praecipue ad significationem huius mysterii.

“Quod enim sacerdos brachia extendit post consecrationem, significat extensionem brachiorum Christi in cruce. Levat etiam manus orando, ad designandum quod oratio ejus dirigitur pro populo ad Deum, secundum illud Thren. iii, 41: ‘Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in coelos’; et Exodi xvii, 11 dicitur quod ‘cum levaret Moyses manus, vincebat Israel’. Quod autem manus interdum jungit, et se inclinatur, est suppliciter et humiliter orantis, et designat humilitatem et obedientiam Christi, ex qua passus est. Digitorum autem junctio post consecrationem, scilicet pollicem cum indice, quibus corpus Christi consecratum tetigerat, ut si qua particula digitis adhaeserit, non dispergatur; quod pertinet ad reverentiam sacramenti” (ad 5).

Conjessio seu Confiteor ad pedem altaris significat emundationem spiritualem quae requiritur ad hoc sacrificium celebrandum (ad 1).

Nec inconvenienter veniam suorum peccatorum petit celebrans, quamvis censeatur ad sacrificium mundus accedere suamque puritatem jam consecutus esse ex praecedenti sacramento Poenitentiae; nam, ob constantem humanae naturae fragilitatem, facile et ipse cum veniali animi immunditia ad celebrandum accedit, ad quam tollendam convenienter ad limen sacrificii recitat Confessionem et utitur hoc sacramentali Ecclesiae, quemadmodum et ipsi fideles ante communionem. Ad rem faciunt verba *Augustini*, Enarr. in Psal. 99, 16 et *Innocenta III*, De sacro altaris mysterio, 2, 13.

Conversio et salutatio celebrantis ad populum mysticam habet significationem.

Nam "*quinq̄ies* se sacerdos vertit ad populum, ad significandum quod Dominus die resurrectionis quinq̄ies se manifestavit, ut supra dictum est in tractatu de resurrectione Christi (quaest. Iv, art. 3, arg. 3). Salutatur autem *septies* populum, scilicet quinque vicibus, quibus se convertit ad populum, et bis, quando se non convertit, scilicet cum ante Praefationem dicit: 'Dominus vobiscum', et cum dicit: 'Pax Domini sit semper vobiscum', ad designandam septiformem gratiam Spiritus sancti. Episcopus autem celebrans in festis in prima salutatione dicit: 'Pax vobis', quod post resurrectionem discipulis dixit Dominus, cujus personam repraesentat praecipue episcopus" (ad 6).

Admixtio aquae vino consecrando insignem et antiquissimam habet significationem, de qua dictum est in art. 7 (p. 115 sq.; cf. p. 111-114, ubi de Patribus).

"*Ablutio manuum* fit in celebratione missae propter reverentiam hujus sacramenti, et hoc dupliciter: *primo* quidem quia aliqua pretiosa tractare non consuevimus nisi manibus ablutis; unde indecens videtur quod ad tantum sacramentum aliquis accedat manibus etiam corporaliter inquinatis. *Secundo* propter significationem, quia, ut Dionysius dicit [De eccles. hier. 3], extremitatum ablutio significat emundationem etiam a minimis peccatis, secundum illud Joan, xiii, 10: 'Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet'. Et talis emundatio requiritur ab eo qui accedit ad hoc sacramentum; quod etiam significatur per confessionem, quae fit ante introitum missae.

"Et hoc idem significabat ablutio sacerdotum *in veteri lege*, ut Dionysius dicit [l. c.]. Nec tamen Ecclesia hoc servat tanquam caeremoniale veteris legis praeceptum, sed quasi ab Ecclesia institutum, sicut quiddam secundum se conveniens, et ideo non eodem modo observatur sicut tunc: praetermittitur enim pedum ablutio, et servatur ablutio manuum, quae potest fieri magis in promptu, et quae sufficit

ad significandam perfectam mundationem: cum enim manus sit *organum organorum*, ut dicitur [De anima, lib. iii, text. 38], omnia opera attribuuntur manibus; unde Psalmo xxv, 6 dicitur: 'Lavabo inter innocentes manus meas' " (ad 1).

Crucesignationi super materiam sacrificii (quae est unica in Offeritorio, triplex ad "Te igitur", quintuplex ad "Quam oblationem", duplex ad consecrationem, quintuplex ad "Unde et memores", duplex ad "Supplices", triplex ad "Per quem", quintuplex ad "Per ipsum", triplex ad "Pax Domini") varii varias assignant significationes, ad passionem Christi relatas, quibus diffuse explicatis, S. *Thomas* concludit: "Potest . . . brevius dici quod consecratio hujus sacramenti, et acceptatio hujus sacrificii, et fructus ipsius procedit ex virtute crucis Christi, et ideo ubicumque fit mentio de aliquo horum sacerdos crucesignatione utitur" (ad 3).

Nec ceterum inconveniens est *crucesignatio stiper ipsum sacramentum* post consecrationem; nam sacerdos non intendit benedicere Christum praesentem, quod esset ridiculum et praesumptuosum, cum maior non benedicatur a minori (cf. Hebr. 7, 7), nec intendit quasi sanctificare et consecrare ipsum sacramentum, quod est jam sanctificatum et consecratum, sed solum commemorat virtutem crucis et passionem Christi (ad 4).

Fractionis panis significatio explicata est in art. 46 (p. 950-953).

Addit S. *Thomas*: "Sicut Sergius papa dicit [cf. De consecr., dist. 2, cap. 22], 'triforme est corpus Domini: pars oblata in calicem missa corpus Christi, quod jam resurrexit, monstrat,' scilicet ipsum Christum, et B. Virginem, vel si qui alii sancti cum corporibus jam sunt in gloria; 'pars comesta ambulantes adhuc super terram,' quia scilicet viventes in terra sacramento utuntur, et passionibus conteruntur, sicut et panis comestus conteritur dentibus; 'pars in altari usque ad finem missae remanens est corpus jacens in sepulcro, quia usque in finem saeculi corpora sanctorum in sepulcris erunt'; quorum tamen animae sunt vel in purgatorio, vel in caelo. Hic tamen ritus non servatur modo, ut scilicet una pars servetur usque in finem missae, propter periculum; manet tamen eadem significatio partium, quam quidam metricè expresserunt dicentes: 'Hostia dividitur in partes, tincta beatos plene, sicca notat vivos, servata sepultos'. Quidam tamen dicunt quod pars in calicem missa significat eos qui vivunt in hoc mundo; pars autem extra calicem servata significat plene beatos, scilicet quantum ad animam et corpus; pars autem comesta significat caeteros" (ad 8).

Admixtio particulae fractae cum vino “respicit corpus mysticum, sicut admixtio aquae significat populum” (a. 6, ad 6).

Haec corporis mystici significatio dupliciter attendi potest; nam “per calicem duo possunt significari: uno modo ipsa passio Christi, quae repraesentatur in hoc sacramento, et secundum hoc per partem in calicem missam significantur illi qui adhuc sunt participes passionum Christi; alio modo potest significari fruitio beata, quae etiam in hoc sacramento praefiguratur: et ideo illi quorum corpora jam sunt in plena beatitudine, significantur per partem in calicem missam” (hic, ad 9).

Ablutio calicis et digitorum in vino inde conveniens ostenditur quod “vinum ratione suae humiditatis est ablutivum, et ideo sumitur post susceptionem hujus sacramenti ad abluendum os, ne aliquae reliquiae remaneant, quod pertinet ad reverentiam sacramenti. . . Et eadem ratione [sacerdos] perfundit vino digitos, quibus corpus Christi tetigerat” (ad 10).

Pluralis allocutio celebrantis ad assistentes (Et vos, fratres — Misereatur vestri — Dominus vobiscum — Orate fratres — Sit semper vobiscum — Ite Missa est) conveniens est etiam in missa privata, cui assistat unicus fidelis, ut inserviens seu minister; nam hic “gerit personam totius populi Christiani, ex cuius persona sacerdoti pluraliter respondet” (ad 12).

Thurificatio in missa solemni “pertinet ad duo: primo quidem ad reverentiam hujus sacramenti, ut scilicet per bonum odorem depellatur, si quid corporaliter pravi odoris in loco fuerit, quod posset provocare horrorem; secundo pertinet ad repraesentandum effectum gratiae, qua, sicut bono odore, Christus plenus fuit, secundum illud Genes, xxvii, 27: ‘Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni’; et a Christo derivatur ad fideles officio ministrorum, secundum illud II. Cor. ii, 14: Odorem notitiae suae spargit per nos in omni loco’; et ideo, undique thurificato altari, per quod Christus designatur, thurificantur omnes per ordinem” (ad 2).

Osculum pacis, seu juxta Missale Romanum *Datio Pacis*, est convenientissima expressio illius Christianae charitatis et ecclesiasticae unitatis, cuius hoc ipsum sacramentum est praestantissimum signum.

Ad rem *Cyrillus Hier.*, Catech. 23, 3: “Deinde clamat diaconus: ‘Vos invicem suscipite osculemurque mutuo.’ Ne osculum illud arbitrere eiusdem ordinis ac moris esse, qualia illa sunt, quae inter communes amicos in foro frequentantur. Non est huiusmodi osculum istud.

Animas enim mutuo conciliat et miscet atque omnem illis iniuriarum oblivionem spondet. Signum igitur est osculum hoc, animas sibi invicem admisceri et omnem iniuriarum memoriam ablegare. Propterea Christus aiebat: 'Si offeras munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ad altare et vade prius ac reconciliaris fratri tuo, et tunc accedens offer munus tuum'. Igitur osculum reconciliatio est et propterea sanctum, sicut alicubi beatus Paulus clamabat dicens: 'Salutate invicem in osculo sancto', et Petrus: 'in osculo caritatis' " (Kirch, Enchir. hist, eccles. 530).

Ex hucusque disputatis circa mirabile hoc sacramentum, manifeste apparet ipsum esse *CENTRUM ET FINEM OMNIUM SACRAMENTORUM*, spectato triplici elemento sacramentali, i.e. sacramento tantum, re et sacramento, re tantum.

Susceptio enim ipsius *exterioris sacramenti*, cibatio nempe sacrarum specierum panis et vini, manifestat non tantum simplicem hominis aggregationem ad ecclesiasticam societatem, puta in ratione civis vel militis, quemadmodum in Baptismo et Confirmatione, sed intimam unionem ac veluti intussusceptionem in corpus mysticum, per modum cellulae viventis vita Christi. *Res vero et sacramentum* non est tantum quaedam participatio virtutis vel potestatis Christi, sed ipse Christus, cum tota sua virtute et potestate residens in sacramento et descendens in hominem. *Res tantum* non est quomodolibet gratia Christi, sed ipsa "mystica caro Christi",⁷⁴ per quam "anima de Deo saginatur"⁷⁵ et ad veram *Divinitatis Communionem* attrahitur.

Ceterum non in sola ratione *sacramenti* absolvitur excellentia hujus "Mysterii Fidei" *κατ'ἰξοχην*, nam ex geminato alio prodigio quod in eo involvitur, ipsa nempe *praesentia reali* et *ratione sacrificii* novi aeternique testamenti, ostenditur ipsum esse *COMPENDIUM TOTIUS RELIGIONIS ET CONSUMMATIONEM OPERIS HUMANAЕ REDEMPTIONIS*.

Finis enim *religionis* est commercium cum Divinitate, "neque . . . [autem] est, aut fuit aliquando tam grandis natio quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut adest nobis Deus noster".⁷⁰ Essentia vero religionis est reverentia divini domini, praecipue per sacrificium, nec major ad Divinitatem dirigi potest honor aut reverentia quam ea quae

⁷⁰ *Petrus Lombardus*, Sent., l. 4, dist. 8; cf. supra, p. 680-682.

⁷¹ *Tertullianus*, De resurr. 8, C.V. 47, 36.

⁷² *Thomas*, Officium in Festo Corporis Christi, lect. 4.

ascendit ex altari illius humanitatis in qua ipse Deus fit sacerdos et victima.

Opus humanae redemptionis incoepit in ipso paradiso voluptatis, quando Deus post esum ligni vetiti, qui mortem generavit, promisit homini salutem in Semine Venturo, ex quo Arbor Crucis fructificaret in Eucharisticum Panem Vitae, juxta illud Joan. 6, 51 sq.: “*Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum; et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*”

Hinc perpende, o anima Christiana, *monitum Augustini*: “Vis ergo et tu vivere de Spiritu Christi? In corpore esto Christi. . . Inde est quod exponens nobis apostolus Paulus hunc panem, ‘Unus panis, inquit, unum corpus multi sumus’ (I Cor. x, 17). *O Sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum charitatis!* Qui vult vivere, habet unde vivat. Accedat, credat; incorporetur, ut vivificetur. Non abhorreat a compage membrorum, non sit putre membrum quod resecari mereatur, non sit distortum de quo erubescatur: sit pulchrum, sit aptum, sit sanum; *haereat corpori, vivat de Deo: nunc laboret in terra, ut postea regnet in coelo.*”⁷⁷